
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 10

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616178

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 604082
Ato: 27
Numero da Dispensa: 27/2013
Data: 21/10/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616231

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 043/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
043/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Compra de Fórmula Infantil 
Elementar, sendo vencedora dos itens 01 e 02 do anexo I do 
edital a empresa EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
Belém/Pa, 19 de Novembro   de 2013.
ANA DA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616339

PORTARIA: 1320
Objetivo: PARTICIPAR DO VIII ENCONTRO NACIONAL DOS 
MESTRADOS PROFISSIONAIS
Fundamento Legal: LEI 5.810 ARTIGO 145 § 1º
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIBEIRAO PRETO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5150426036/VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616491

Contrato: 187-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Ambú 
Neonatal.
Valor Total: 69.900,00
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 02/05/2014
Dispensa: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: FANEM LTDA
Endereço: Av Gen Ataliba Leonel, 1790
CEP. 02033-020 - São Paulo/SPTelefone: 3121117575 
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616495

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 604476
Dispensa: 27/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 332.500,00
Objeto: Aquisição de medicamento Albumina Humana 20% com 
50ml.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei n.º 8666.93 e 
suas alterações posteriores e no Parecer n.º 431/2013-PROJUR/
FSCMPA.
Data de Ratificação: 21/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Exata Norte Distribuidora Hospitalar ltda.
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132444919 
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616358

PORTARIA: 553/13
Objetivo: Participar das Comemorações dos 25 Anos de Fundação 
do Hemocentro Regional de Marabá/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
28/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616362

PORTARIA: 554/13
Objetivo: Conduzir Servidores ao Hemocentro Regional de 
Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892371/EDISON CONCEIÇÃO CORREA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616367

PORTARIA: 555/13
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva em Equipamento no 
Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. 
Oper. e Seg.) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 
12/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616537

P O R T A R I A  Nº.  359/2013 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Antonia 
Pinheiro do Nascimento, Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matrícula nº. 54192646/2, lotado(a) no(a) Hemonucleo 
de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 21 de 
outubro  de 2013 a 18 de abril de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de novembro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616539

P O R T A R I A  Nº.  360/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Roberto 
Lima Bezerra, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 
5521076/4, lotado na Gerência de Processamento de sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 29 de outubro de 2013 
a 07 de novembro de 2013. Certidão nº 140178 01 55 2313 1 
00053 155 0010555 68.Ato registrado no Livro A-53,folha n° 
155, Termo n°10555.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616546

P O R T A R I A  Nº.  358/2013 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, à servidora, Ana 
Amélia de Freitas Gonçalves, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 
5281644/2, lotada na Gerencia de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de outubro de 2013 a 13 de novembro 
de 2013. Laudo nº 146988 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616596

P O R T A R I A  Nº.  362/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Maristela 
Gonçalves de Carvalho, Cargo: Biomedica, matrícula nº. 
57203541/1, lotada no(a) Hemonucleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 14 de novembro  de 2013 a 12 de 
maio de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de novembro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616048

Contrato: 255
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC, para atender as necessidades da FHCGV e 
da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Valor Total: 118.568,04
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 11/11/2014
Dispensa: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, kM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Icoaraci
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


